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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

 

Số:  53/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quận 8, ngày  18  tháng 3 năm 2015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  

KẾ HOẠCH 
Thực hiện thí điểm xóa bỏ nhà vệ sinh trên và ven kênh, rạch  

trên địa bàn Quận 8 

   

Thực hiện Kế hoạch số 604/KH-BCĐ ngày 03 tháng 02 năm 2015 của Ban 

chỉ đạo phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố Hồ Chí 

Minh; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2015 của Ban chỉ đạo 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Quận 8 về việc triển 

khai thực hiện Phong trào “Vì Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”. 

Qua tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2014 còn một số khó 

khăn như mật độ dân số đông, ý thức của một số hộ dân chưa cao trong cách sống 

và sinh hoạt, một số khu nhà trọ không đạt chuẩn, các hộ tạm trú vẫn còn tình trạng 

thải rác ngay nơi sinh hoạt gây ô nhiễm trường, phát sinh bệnh truyền nhiễm, đặc 

biệt là một số hộ dân sống ven kênh vẫn còn sử dụng nhà vệ sinh thải trực tiếp trên 

sông dẫn đến tình trạng ô nhiễm môi trường gây phát sinh dịch bệnh. Theo kết quả 

quan trắc năm 2014, chất lượng môi trường nước dần được cải thiện tuy nhiên chất 

lượng nước mặt vẫn còn bị ô nhiễm do còn các hộ dân sống ven kênh, có nhà vệ 

sinh thải trực tiếp ra kênh gây phát sinh dịch bệnh do ý thức của người dân, ý thức 

của các hộ kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ dọc kênh còn hạn chế, tình trạng xả rác bừa 

bãi xuống kênh rạch vẫn còn diễn ra thường xuyên. 

Nhằm đảm bảo chất lượng nguồn nước sông, kênh, rạch, khu vực ao hồ 

được cải thiện, tăng cường bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị, công tác phòng, 

chống các loại dịch bệnh. Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch thực hiện 

thí điểm xóa các nhà vệ sinh xả thải trực tiếp xuống sông, kênh, rạch trên địa bàn 

Quận 8 với nội dung như sau: 

I. Mục đích – Yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao vai trò của cộng đồng khu dân cư, các cấp chính quyền địa 

phương, các đơn vị thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường đầu tư cải thiện môi 

trường, nước sông, kênh, rạch, khu vực ao hồ; 

- Vận động các hộ dân tự giác chấp hành thực hiện việc xây dựng các nhà vệ 

sinh đúng quy định, phù hợp mỹ quan đô thị; qua đó, từng bước cải thiện chất 

lượng cuộc sống của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát 

triển kinh tế, văn hóa – xã hội của Quận 8 năm 2015. 

2. Yêu cầu: Đến tháng 01 năm 2016, xóa bỏ nhà vệ sinh thoát trực tiếp ra 

sông, kênh, rạch, khu vực ao hồ trên địa bàn Phường  8, 9, 10 Quận 8. 
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II. Nội dung – Thời gian thực hiện: 

1. Nội dung: 

- Xóa bỏ dứt điểm nhà vệ sinh không đúng quy định của các hộ sống ven và 

trên sông, kênh, rạch trên địa bàn Phường 8, 9, 10 Quận 8.  

- Xử lý nghiêm các trường hợp có nhà vệ sinh thoát trực tiếp ra sông, kênh, 

rạch, khu vực ao hồ. 

- Ủy ban nhân dân 16 phường thống kê số lượng hộ dân có nhà tồn tại trên 

kênh, rạch và trên đất, phân loại khả năng tài chính của người dân; đồng thời, Ủy 

ban nhân dân 16 phường xây dựng phương án hỗ trợ, vận động doanh nghiệp để tài 

trợ xóa các nhà vệ sinh trên kênh, rạch. 

2. Thời gian thực hiện: Từ  tháng 4 năm 2015 đến tháng 02 năm 2016. 

2.1. Giai đoạn 1: từ tháng 4 năm 2015 đến tháng 6 năm 2015 chọn 1 đến 2 

điểm (khoảng 10 hộ dân) trên địa bàn Phường 8, 9, 10 có nhà vệ sinh trên sông, 

kênh rạch  làm thí điểm đối với trường hợp những hộ dân đủ diện tích đất để xây 

dựng hầm tự hoại. 

- Ủy ban nhân dân Phường 8, 9, 10 căn cứ danh sách đã thống kê, các hộ đủ 

điều kiện thực hiện việc thí điểm; đồng thời thực hiện việc hỗ trợ các hộ dân có 

hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách để hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng chính 

sách xã hội hoặc Quỹ CEP để xây dựng nhà vệ sinh đúng tiêu chuẩn , thời gian 

thực hiện từ 01/4/2015 đến 15/4/2015; 

- Phòng Quản lý đô thị hướng dẫn các mẫu thiết kế nhà vệ sinh tự hoại phù 

hợp với diện tích nhà. 

- Từ 16/4/2015 – 15/6/2015: tiến hành thí điểm xây dựng nhà vệ sinh đáp 

ứng  tiêu chuẩn chất lượng theo mẫu thiết kế của Phòng Quản lý đô thị Quận 8.  

- Trên cơ sở danh sách các hộ dân sống ven và trên sông, kênh, rạch, khu 

vực ao hồ, các ban ngành đoàn thể, Khu phố, Tổ dân phố của phường tiến hành 

thực hiện việc tuyên truyền vận động các hộ dân thực hiện việc xây dựng nhà vệ 

sinh đúng tiêu chuẩn hợp vệ sinh. Từ 16/6/2014 đến 30/6/2014 các đơn vị tổng kết 

giai đoạn 1 gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 để tổng hợp báo cáo 

Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8. 

2.2 Giai đoạn 2: từ tháng 7 năm 2015 đến tháng 10 năm 2015 thống kê 

những hộ dân sống ven và trên sông, kênh, rạch có nhà tồn tại trên một phần đất 

một phần sông tiến hành xây dựng hầm tự hoại kết nối từ 3 đến 5 nhà dân trên 

phần diện tích lối đi chung. 

- Phòng Quản lý đô thị hướng dẫn các mẫu thiết kế nhà vệ sinh tự hoại phù 

hợp với kết cấu nhà trên sông và chọn vị trí đất để đặt hầm tự hoại chung. 

- Ủy ban nhân dân Phường 8, 9, 10 chọn những hộ dân đủ điều kiện có kết 

cấu nhà nữa phần đất nữa phần sông để thực hiện; đồng thời, thực hiện lập danh 

sách các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách để hỗ trợ vay vốn từ 



 3 

 

Ngân hàng chính sách xã hội hoặc Quỹ CEP để xây dựng nhà vệ sinh đúng tiêu 

chuẩn  thời gian thực hiện từ 01/7/2015 đến 15/7/2015; 

- Từ 16/7/2015 – 16/9/2015: tiến hành xây dựng nhà vệ sinh đáp ứng được 

tiêu chuẩn chất lượng theo mẫu thiết kế của Phòng Quản lý đô thị Quận 8. 

- Từ 16/09/2015 đến 30/9/2015 các đơn vị tổng kết giai đoạn 2 và có báo 

cáo gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 để tổng hợp báo cáo Thường 

trực Ủy ban nhân dân Quận 8. 

2.3 Giai đoạn 3: từ tháng 10 năm 2015 đến tháng 12 năm 2015 thực hiện việc 

xây dựng nhà vệ sinh đối với những nhà hoàn toàn trên sông. 

- Ủy ban nhân dân phường 8, 9, 10 chọn những hộ dân có kết cấu nhà tồn tại 

hoàn toàn trên sông để thực hiện; đồng thời thực hiện việc lọc các hộ dân có hoàn 

cảnh khó khăn, gia đình chính sách để hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng chính sách xã 

hội hoặc Quỹ CEP để xây dựng nhà vệ sinh đúng tiêu chuẩn  thời gian thực hiện từ 

01/10/2015 đến 15/10/2015; 

- Từ 16/10/2015 – 16/12/2015: tiến hành xây dựng nhà vệ sinh đáp ứng 

được tiêu chuẩn chất lượng theo mẫu thiết kế của Phòng Quản lý đô thị Quận 8. 

- Từ 16/12/2015 đến 31/12/2015 các đơn vị tổng kết giai đoạn 2 và có báo 

cáo gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 để tổng hợp báo cáo Thường 

trực Ủy ban nhân dân Quận 8 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo Thường trực Ủy ban 

nhân dân Quận 8 kết quả triển khai kế hoạch. 

III. Phân công thực hiện: 

1. Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8: 

- Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện kế hoạch, chế độ báo cáo từng giai đoạn 

của các đơn vị theo Kế hoạch; định kỳ mỗi giai đoạn, báo cáo Ủy ban nhân dân 

Quận 8 kết quả thực hiện của các đơn vị; 

- Kịp thời báo cáo cho Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 các khó khăn, 

vướng mắc trong công tác xóa bỏ nhà vệ sinh thoát trực tiếp ra sông, kênh, rạch, 

khu vực ao hồ. 

2. Giao Trưởng Phòng Quản lý đô thị Quận 8: 

- Hướng dẫn các mẫu thiết kế nhà vệ sinh tự hoại phù hợp với kết cấu nhà 

trên và ven sông cho Ủy ban nhân dân Phường 8, 9, 10 thực hiện đúng yêu cầu. 

- Giám sát, kiểm tra chất lượng nhà vệ sinh thích hợp để các hộ dân sử dụng 

chung; 

3. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 8, 9, 10 Quận 8: 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị để thực hiện xóa bỏ dứt điểm nhà vệ sinh 

trên sông, kênh, rạch khu vực ao hồ. 
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- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc sử dụng nhà vệ 

sinh đúng tiêu chuẩn hợp vệ sinh, không để phát sinh bất kỳ trường hợp nhà vệ 

sinh thải trực tiếp ra sông, kênh, rạch khu vực ao hồ. 

- Nắm bắt được các hộ dân thuộc diện nghèo, chính sách để hổ trợ thực hiện 

việc xây dựng nhà vệ sinh đúng quy định. 

4. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 16  

Quận 8: 

- Thống kê số lượng hộ dân có tồn tại nhà vệ sinh thoát trực tiếp ra sông, 

kênh, rạch, khu vực ao hồ;          

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 16 phường 

trong công tác vận động, tuyên truyền, thông qua các buổi họp Khu phố và Tổ dân 

phố, tuyên truyền nhắc nhở đến các hộ dân chưa xây dựng nhà vệ sinh đúng quy 

định để đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; đồng thời xây dựng 

phương án sử dụng các nguồn vốn hỗ trợ, vận động doanh nghiệp để tài trợ cho 

việc hỗ trợ các hộ dân xây dựng nhà vệ sinh đúng tiêu chuẩn hợp vệ sinh; 

- Tăng cường giám sát kịp thời phát hiện và nhắc nhở các hộ dân sống trên 

và ven sông, kênh, rạch  không phát sinh thêm nhà vệ sinh thoát trực tiếp ra sông; 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng có biện pháp xử lý các hộ sống trên, ven 

sông, kênh rạch kiên quyết không xây dựng nhà vệ sinh trái quy định. 

- Đối với các phường có đất nông nghiệp, Ủy ban nhân dân Phường tiến 

hành kiểm tra, rà soát, xử lý triệt để các nhà vệ sinh trên khu vực ao hồ, đặc biệt là 

các nhà trọ không xây dựng nhà vệ sinh trên kênh, rạch. 

IV. Chế độ thông tin báo cáo: 

- Kết thúc giai đoạn 3 Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 có đề xuất 

danh sách khen thưởng và phê bình gửi Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8. 

- Căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được phân công, định kỳ kết thúc 

mỗi giai đoạn, đề nghị Ủy ban nhân dân 16 phường  thực hiện nghiệm túc báo cáo 

kết quả về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp số liệu và báo cáo 

Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 tổng hợp báo cáo Thường trực 

Ủy ban nhân dân Quận 8 trước ngày 30 tháng 01 năm 2016. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thí điểm xóa bỏ nhà vệ sinh trên sông, kênh, 

rạch trên địa bàn Quận 8, đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân 16 phường khẩn trương tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT QU-UBND-UBMTTQ Q8; 

- P.TNMT Q8 (để theo dõi); 

- P.QLĐT Q8 (để hướng dẫn); 

- Đảng Ủy – UBMTTQVN 16 phường; 

- UBND 16 phường Q8 (để thực hiện); 

- VP (C, PVP, A.Lâm); 

- Lưu VT. 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

Võ Văn Hùng 
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